
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33077 5Segunda-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso de 
suas atribuições legais e com fundamento no § 8° do art. 65 
da Lei n° 8.666/93 e considerando a modifi cação apresentada 
na funcional programática no PPA 2016-2019 resolve alterar a 
Dotação Orçamentária dos seguintes contratos:

Contrato nº Funcional  Programática 2016-2019
26/2015

041221297833827/2015
28/2015

Belém (PA), 23 de fevereiro de 2016.
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria.

Protocolo 932241

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, SIMONE MORAES PLATINO DA SILVA do cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 31 de janeiro 
de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE FEVEREIRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, SONIA MARIA DE ARAUJO BEZERRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
fevereiro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE FEVEREIRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

Protocolo 932569

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 060/2016-SCCG                             
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016.
Nome               : Camilla Penna de Miranda Figueiredo
Cargo               : Assistente Técnico II
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Rurópolis
Objetivo          :  Cumprir agenda do Programa Municípios Verdes
Período            : 1º/03/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                         

Protocolo 932245

PORTARIA N°055/2016 SCCG                                           
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015, e 
ainda,

CONSIDERANDO  o que dispõe a a Lei n° 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e alterações posteriores, que constituíram normas para 
Licitações e Contratos na Administração pública.
CONSIDERANDO o memorando nº 02/2016-CLCC, de 
24/02/2015;
RESOLVE:
I - CONSTITUIR a contar de 01/03/2016 a Comissão Permanente 
de Licitação - CPL da Casa Civil da Governadoria do Estado, com 
a função de receber, examinar e julgar todos os procedimentos 
relativos aos processos licitatórios desta Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
II - DESIGNAR para compor a CPL os servidores abaixo 
relacionados:

ANA REGO CASTRO COORDENADOR 57214014/ 1 Presidente
MARIA DO CARMO 

FERREIRA DIAS DANTAS TECNICO D 25623/ 1 Membro

JESSICA LUIZ 
FIGUEIREDO FURTADO ASSESSOR TECNICO 5917028/ 1 Membro

LUIZA LEITE FREITAS ASSESSOR ESPECIAL II 5889305/ 2 Membro
ROBERTO MACHADO 

DA SILVA
DIRETOR DE GESTAO DE 

LOGISTICA 5898750/ 2 Suplente

CELSO ROBERTO DE 
ABREU SILVA ASSISTENTE TÉCNICO 3166473/ 1 Suplente

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de Fevereiro 
de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado   

Protocolo 932471

ERRATA DO RESUMO   DA  PORTARIA N° 046/2016-SCCG, 
DE 18/02/2016, PUBLICADA NO DOE N° 33.072, DE 
22.02.2016
FALTA PREPARAR ERRATA
Onde se lê:
No dia          : 25/02/2016
Leia-se:
No dia          : 26/02/2016

Belém-Pa, 26 de fevereiro de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DO RESUMO   DA  PORTARIA N° 045/2016-SCCG, 
DE 18/02/2016, PUBLICADA NO DOE N° 33.072, DE 
22.02.2016
FALTA PREPARAR ERRATA
Onde se lê:
No dia          : 25/02/2016
Leia-se:
No dia          : 26/02/2016

Belém-Pa, 26 de fevereiro de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Protocolo 932480

PORTARIA N°054 /2016-SCCG                  
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de Março 
de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de Fevereiro 
de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N° 054/2016-SCCG - DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2016

SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO
ALDEMIR DA CONCEIÇÃO AIRES 

DE OLIVEIRA 2014/2015 01 A 30/03/2016

ANA CRISTINA DE SIQUEIRA 
MENDES VALLINOTO PARA  

RODRIGUES
2015/2016 07/03 A 05/04/2016

ANA MARA CORREA DA SILVA 2015/2016 02/03 A 31/03/2016
ANA PAULA BRITO CUNHA 2015/2016 01 A 30/03/2016

ASNAN DA COSTA OLIVEIRA 2015/2016 01 A 30/03/2016
DIRACY DA CRUZ MIRANDA 2015/2016 01 A 30/03/2016

ELIANE CARRERA MAIA DA SILVA 2015/2016 01 A 30/03/2016
ELIVANDRO HENRIQUE CARDIAS 

BARBOSA 2015/2016 01 A 30/03/2016

EVA TEIXEIRA FERREIRA 2015/2016 01 A 30/03/2016
FABIOLA PRINCE ARIAS BORGES 

SILVA 2015/2016 01 A 30/03/2016

GIZELE LIRA SOUZA DIAS 2015/2016 01 A 30/03/2016
ILANA MARIA SANTOS RIBEIRO 2014/2015 01 A 30/03/2016

JOÃO SOLERMO COUTO DE 
SOUZA 2015/2016 01 A 30/03/2016

JOSE HIRVALDO LOBO MONTEIRO 2014/2015 01 A 30/03/2016
JOSE VALDO DE SOUSA CHAVES 2015/2016 01 A 30/03/2016

LÂMEA YARED DE SOUZA 2015/2016 07/03 A 05/04/2016
LELIA MATILDE SANTIAGO DE 

SOUSA 2015/2016 01 A 30/03/2016

MADALENA HOFFMANN 2015/2016 01 A 30/03/2016
MARCIO JOSE MORAES DE 

OLIVEIRA 2014/2015 01 A 30/03/2016

MARIA DE JESUS SANTANA 
COELHO 2015/2016 01 A 30/03/2016

MARIA DINELMA ALMEIDA MOURA 2014/2015 01 A 30/03/2016
MARIA EUNICE GOMES LEITE 2015/2016 01 A 30/03/2016

MARIA JOSÉ PINHEIRO DE 
OLIVEIRA 2015/2016 01 A 30/03/2016

MARIDALVA PANTOJA DIAS 2015 01 A 30/03/2016
MARISTELA MIRANDA DE SOUSA 2015 01 A 30/03/2016

MAYRA SOUZA COHEN 2015/2016 01 A 30/03/2016
NILDA MARIA PAULA NUNES 2014 01 A 30/03/2016

PEDRO PAULO MENDES MAUES 2015/2016 01 A 30/03/2016
RAIMUNDO EUGENIO PENAFORT 

NETO 2015/2016 01 A 30/03/2016

RHYAN FERNANDES CARVALHO 2015/2016 01 A 30/03/2016
SILVIA VALE DE SOUZA LEÃO 2015/2016 01 A 30/03/2016

SONIA MENDES DE ABREU 2015/2016 28/03 A 26/04/2016
STEPHANIE CHELREN COSTA 

MARQUES 2015/2016 14/03 A 12/04/2016

ULISSES EDUARDO CARVALHO 
D’OLIVEIRA 2015/2016 01 A 30/03/2016

VERA LÚCIA GONÇALVES BASTOS 2014 01 A 30/03/2016

Protocolo 932498

PORTARIA N°061/2016-SCCG                   
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o   processo   nº  2016/737983-PG,  de  25   de 
Fevereiro de 2016 ;  
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de serviço a contar de 10/02/2016, 
o período das férias da servidora Valbiane da Silva Lima Id. 
Funcional 5896046/ 1, ocupante do cargo de Assessor de 
Gabinete, lotada na Casa Civil da Governadoria do Estado, 
concedida através da portaria nº 110/2016-CCG de 26/01/2016, 
publicado no DOE nº 33.057 de 27/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de Fevereiro 
de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°062/2016 SCCG                                           
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015, e 
ainda,
CONSIDERANDO  o que dispõe a Lei n° 10.520, de 17 de julho de 
2002, o Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, o Decreto n° 
5.504 de 05 de agosto de 2005,  o inciso II do art. 5º da Lei nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002 e o art. 11 do Decreto Estadual 


